imperare. Planè gentibus vicem repedit, quia ad unius Dei cultum eos adegit, ut ei tantum deservertur in quem semper fuerant blasphemi. Putarem igitur in verbis *retribuere* et *retributio* quodammodo prophetam ludere, ut primò de redditione mali pro malo intellexerit, deinde de retributione boni pro malo, eò quòd retributio illa mali in hostes tam Dei quam hominum, non esset sine retributione bonorum pro ingentibus peccatis; quod jam exponit, sequiturque apertissimum.

VERS. 19. — ET TIMEBUNT QUI AB OCCIDENTE, etc., vel à deserto, quod si situm erat ad occasum Palestinae pro occasu accipi solet; vel *maarab ea cœli regio* dicitur *ad vesperas spectat*, ubi dies cum nocte risetur. CUM VENERIT QUASI FLUVIUS VIOLENTE, etc. Non dubium quin Hebreæ hanc patientur interpretationem. Nam *tar* potest accipi adjectivè, q. d., *hostilis, ex adverso veniens, et ad opprimendum currens seu violentus*, ut Vulgatus dicit, satis accommodè. At pro *fugere cum eis* dixit Vulgatus *cogit*; nam hoc experimento dicidimus, si cum fluvio præcepis derit, ventus quoque ab eadem parte emissus quasi cum aquis ipsius fugiat, multò vehementer est aquarum impetus quām si ex opposito flaret, aut nullus esset. Adventum itaque Domini, hanc hanc interpretationem, rapidissimo fluminí comparat, cuius impetus vento adjutus obvia quoque prosterunt, ut nihil sit quod ejus impetu possit sustinere, aut cursum impediare, aut adverso fluxu navigare. Quæ omnia, si impetus Evangelii Christi consideris, quod totum orbem brevissimo tempore prætervolavit, quod regna subvertit et *omnem altitudinem extollentes se deject*, et universum orbem *ad obedientium fidei coegit, verissima esse cognoscere*; fuit enim et vis Spiritus Domini prædicationem Evangelii comitabatur. « Pradicabant namque Apostoli ubique, Domino cooperante, sequentibus signis; et virtute multà reddebat Apostoli testimonium resurrectionis Domini. » Lægi epistolæ Pauli et Acta Apostolorum, videbisque impetum fluminis et Spiritus Sancti, cui neque *adversaria potestes potuerint resistere*. Inquit itaque propheta, quòd tunc extremi orbis insula nomen Domini timebent, quando hic impetus fluminis advenisset. Hic certè est qui *lxx* *ciuitatem Dei, et majestatem Domini coleret in toto orbe*. Quid si *ki rationem reddat, ut solet, significat occidentales populos idcirco prædicationem Evangelii edidisse, quia vim Spiritus sentiebant*. Haec enim est quæ mentes excitat, concitat, compellit, fidem et obedientiam extorquet, non frigida oratione ex algente pectori, quales hodie, proh dolor! habemus in Ecclesiæ. In omnibus autem locis novi Testamenti, in quibus aut de vi Evangelii, aut imperio fidei, aut de cursu Evangelii, aut de virtute Apostolorum, cui non erat qui resistaret, fit sermo, putato ad hunc prophætæ locum fieri illusio nem. Si autem haec interpretatione placet, sic ad verbum reddere poteris locum, *timebunt, etc., quando venerit, tangam fluvius arctaus, Spiritus Domini fugit cum eo*, id est, quocum ventus ingens simul labitur et

VERS. 22. — HOC FODUS MEUM. Heb. et ego, hoc fæ-

præcepis currit. Alteram nihilominis interpretationem apposui, quòd non inepta sit. *Tsar enim pro hoste accipi potest, et verbum nosess pro elevari*. Sensus ergo erit: Quando hostis ut fluvius venerit, ut videlicet impedit ultionem illam Domini, et ne gentes Deum timeant, Spiritus Domini elevabitur in eum, ut vim ejus impedit. Sed angustior est prior interpretatio, posterior autem satis apta est, et sequentibus non minus convenit.

VERS. 20. — ET VENIT IN SION, etc. Ille certè de cipio possunt Iudei, putantes Deum, expugnatis gentibus gladio, et magnis affectis cladiibus, in Sione vibili per Messiam regnaturum, collocatis in eis sedibus Iudei undique collectis, et ex vi hostium eruptis; sed si oculos haberent, intelligent vel ex hoc loco Evangelii veritatem. Quorsum enim pugnatrum contra gentes *galeam salutis et thoracem justitiae acciperet?* Rursus, quare in superioribus non oppressiones Iudeorum, aut tyranidem quam gentes exercent in eos commemoravit; sed totus in hoc fuit, ut sclera et iniquitates Israelitarum expomeret? Deinde quas hic adversus gentes victorias, quas strages vides referri? *timere nome Domini et gloriam ejus?* Hoc passim pro magno munere ipsi etiam Israelitis promittitur. Quare nobiscum agnoscant iam istam et zelum Domini esse adversus hostes humani generis, *justitiam autem et salutem nobis omnibus à Domino oblata* hanec denique esse *Sionis redemptiōnē et salatiōnē*, multarum videlicet gentium ad agnitionem veri Dei conversionem. Quamobrem apertissimum sequitur: *Venit Sion redemptor, etc., cui facit quod sequitur:* Er us qui REDEUNT AB INQUITATE IN JACOB, id est, Jacobitis qui ab inquitate convertuntur, *Veniet redemptor*, ut intelligent redemptorem nihil commodi atlaturum Messiam nisi illi qui peccata deserunt; neque aliam capiavitatem tollendam per Christum quām peccati. Quod quia illi nequamque credere volunt, misericordia et in *peccatis suis moriantur*, ut dicit Dominus. Sed ipsos quoque hic locus redarguit, præsertim si abrasio penitentia veritas: *Veniet, inquit, Sionis redemptor, et Jacobitis capti⁹ peccati.* Nam notum est schebi, sì a verbo *schabah* accipias, notare *capti⁹*; de quo jam in fine primi capituli nonnulli diximus, ubi est alter hinc locis similis: *Sion in iudicio redimetur, et capti⁹ ejus in justitia*, vers. 26. Non enim video quo pacto redemptores transgressionis dicantur, ut Hebreæ habent, qui ab inquitate redeunt. Quare puto hoc loco, et illo primo capituli nobis à Iudeis impositum fuisse, ne cogeremus eos fateri redemptiōnem Sionis esse spiritalem. In hunc certè usum erat *super caput redemptoris salutis*; nihil enim antiquius duebat salutem nostram; in pectoro *justitiam* sibi et nobis afferebat, et prælia nostra contra peccatum ipse prælabatur, justus et justificans. Misericordia sunt, qui hanc redemptiōnem contemnunt; et propter hoc additum puto: *Fidelis sermo Jehova, quod omni acceptione sit dignissimum, et fide et amore, ingenti que religione suscipiendus.*

dus meum: quod vel est jurantis, vel est quasi dicat, *ego sum, qui isthac loquor; ego ille sum redemptor, qui ab inquitate redimo*; vel, et hoc est *fædus meum*, *quod ego cum eis ferio*; id est, iste sunt promissiones fœderis, nempe ut non auferat Spiritum suum et mentem suam à Sione, id est, ab Ecclesiâ; non quæ initio fuit tantum, sed quæ in futurum erit, neque ab ore *ipsius*, à pastoribus videlicet et rectoribus ejus qui tunc erant, et *successoribus ipsorum in sempiternum*. Hoc summoperò necessarium erat, aliqui parum profuisset redemptio. Oportuit itaque unam esse Ecclesiæ, in qua perpetuo Spiritus Domini resideret, que decipi in rebus ad salutem necessariis nequamque posset. Et licet ipsi ministri malè vivant, simili tamen juncti, et quatenus Ecclesiæ unam constituent, sensu Domini non destituentur. Hoc est Dei fœdus, ha profuessione quas Lutherani infringere non poterunt. Nam Ecclesia Romana est quæ a tempore Apostolorum perpetuè pontificum serie Spirum hunc Domini habuit, fœdus aliqui ex eis perdite vivent; in quæ etiam scoper idem luit sensus, eadem fides; eadem semper fuerunt Dei verba. Hoc est *psalmus fœdus*; quod si quis neget, fœdus Dei abnegat et infringit, et venisse Deum negat. Et enim si venisset et abiisset, et si rem non disponuissest, adventus ejus parum admotum nobis utilitas attulisset, dum quisque sensum suum

CAPUT LX.

1. Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est.

2. Quia ecce tenebrae operient terram, et catigo polos; super te autem orietur Dominus, et gloria ejus in te videbitur.

3. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui.

4. Leva vos yeux, et regardez autour de vous; tous ceux que vous voyez assemblés ici viennent à vous; vos fils viendront de loin, et vos filles s'élèveront à côté de vous.

5. Alors vous verrez, vous serez dans l'abondance; votre cœur s'étonnera et se répandra hors de lui-même, lorsque vous serez comblée des richesses de la mer; que tout ce qu'il y a de grand dans les nations viendra se donner à vous.

6. Vous serez inondée par une foule de chevaux, par des dromadaires de Madian et d'Ephra; tous viendront de Saba vous apporter l'or et l'encens, et pourront louanges du Seigneur.

7. Tous les troupeaux de Cédar se rassembleront pour vous; les bœufs de Nabaoth seront employés pour votre service; on me les offrira sur mon autel comme des hosties agréables, et je remplirai de gloire la maison de ma majesté.

8. Qui sont ceux-ci qui sont emportés en l'air comme des nuées, et qui volent comme des colombes vers leur columbier?